
Управление образования Администрации Оконешниковского муниципального 
района Омской области 

646940 Омская область, р.п. Оконешниково, 
ул. Пролетарская 73, тел. (38166) 22-236, 22-401, факс (38166) 22-300 

e-mail: uo-okon@mail.ru 

О проведении муниципального 
чемпионата «Юные профессионалы» 
по компетенции «учитель начальных классов» 

В целях профессиональной ориентации школьников и их подготовки к 
продолжению образования, повышения престижа педагогической профессии 
и ее популяризации среди старшеклассников, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести с 25 по 30 апреля 2019 года муниципальный чемпионат 
«Юные профессионалы» по компетенции «учитель начальных классов». 

2. Утвердить Положение о муниципальном чемпионате «Юные 
профессионалы» по компетенции «учитель начальных классов» 
(Приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри муниципального чемпионата «Юные 
профессионалы» по компетенции «учитель начальных классов» 
(Приложение 2). 

4. Контроль исполнения приказа возложить на JI.A. Слядневу, ведущего 
специалиста МКУ «ЦФЭХИМОСО». 

ПРИКАЗ 

11 марта 2019 года №80 

Начальник Управления образования 
Администрации Оконешниковского 
муниципального района Омской области 

mailto:uo-okon@mail.ru


У • Приложение 1 
к приказу Управления образования 
№80 от 11.03.2019 года 

Положение о муниципальном чемпионате 
«Юные профессионалы» 

1. Общие положения 
1.1. Настоящее положение определяет общий порядок организации и 
проведения муниципального чемпионата «Юные профессионалы» (далее -
Чемпионат) по компетенции «Учитель начальных классов»; 
1.2. Организацию и проведение Чемпионата осуществляет Управление 
образования Оконешниковского муниципального района Омской области. 

2.Цели и задачи Чемпионата 
Цель: профессиональная ориентация школьников и их подготовка к 
продолжению образования, повышение престижа педагогической профессии 
и ее популяризация среди старшеклассников. 
Задачи: 

- развитие профессиональных компетенций, демонстрация важности 
компетенций для личного успеха; 

- развитие социальной активности обучающихся, раскрытие их 
индивидуальности. 

З.Участники Чемпионата 
Участниками Чемпионата являются обучающиеся 7-10-х классов 

общеобразовательных организаций района. 
Для участия в Чемпионате необходимо заполнить заявку на участие в 

Чемпионате с указанием Ф.И.О. участника, образовательной организации и 
направить до 17.04.2019 года на e-mail: uo-okon@mail.ru. 

Видеоматериалы Чемпионата (фрагмент учебного занятия в начальных 
классах, конкурсное задание «научу за 5 минут»)_предоставляются в 
Управление образования в кабинет № 14 до 6 мая 2019 года на электронном 
носителе (на C/DVD- диске) 

mailto:uo-okon@mail.ru


4.Сроки и форма проведения Чемпионата 
Чемпионат пройдет в период с 25 по 30 апреля 2019 года. 
Форма проведения - заочная. 

5.Содержание Чемпионата 
Конкурсные задания для участников Чемпионата: 

1. Проведение фрагмента учебного занятия в начальных классах по 
предмету «Окружающий мир». Тип урока - урок усвоения новых 
знаний. Регламент - 15 минут. Подготовка к конкурсному испытанию 
является «домашним заданием». Тема урока, учебник - по выбору 
участника. 

2. Конкурс «Научу за 5 минут». Демонстрация умения создавать 
творческую работу прикладного характера. Регламент до 10 минут. 

6. Подведение итогов Чемпионата 
Конкурсные задания оцениваются по балльной системе жюри 

Чемпионата в соответствии с критериями. 
Рейтинг участников по результатам Чемпионата формируется жюри в 

ходе оценивания результатов конкурсных заданий путем суммирования 
баллов. 

Победители Чемпионата награждаются дипломами, все участники 
получают сертификаты. 

Критерии оценки выполнения конкурсных заданий 
Конкурсное Критерии Максимальные Баллы участника 

задание баллы 
Проведение Достижение целей и 0-1 
фрагмента решение задач этапа 
учебного занятия урока 
в начальных Воспитательный 0-1 
классах по потенциал урока 
предмету Разнообразие 0-1 
«Окружающий методов и приемов 
мир» обучения 

Атмосфера урока 0-1 
(эмоциональный 
комфорт, уважение 



личного достоинства 
обучающихся) 
Индивидуальный 0-1 
стиль педагогической 
деятельности 
Оригинальность 0-1 
урока 
Эмоциональность 0-1 
Общее впечатление 0-1 
ИТОГО 8 

Конкурс «Научу Достижение цели 0-1 
за 5 минут» Выразительность и 

четкость речи 
0-1 

Творческий подход 0-1 Творческий подход 0-1 
Оригинальность 0-1 
Эмоциональность 0-1 
Общее впечатление 0-1 
ИТОГО 6 

I ! ! 
Эксперт 

(Ф.И.О., подпись) 



Приложение 2 
к приказу Управления образования 
№80 от 11.03.2019 года 

СОСТАВ 
жюри муниципального чемпионата 

«Юные профессионалы» 

1. Аленич Людмила Геннадьевна - главный специалист Управления 
образования; 

2. Косивцова Елена Николаевна - ведущий специалист МКУ 
«ЦФЭХИМОСО»; 

3. Кривошея Лариса Георгиевна - главный специалист Управления 
образования; 

4. Полюбенко Татьяна Владимировна - главный специалист МКУ 
«ЦФЭХИМОСО»; 

5. Сляднева Любовь Александровна - ведущий специалист МКУ 
«ЦФЭХИМОСО»; 

6. Совенко Елена Николаевна - председатель жюри, начальник 
Управления'образования; 

7. Черемисина Анастасия Сергеевна - руководитель проектной 
лаборатории молодых педагогов Оконешниковского муниципального 
района. 


